
環境部施策体系 ＜単位：千円＞

　【 主 要 事 業 】 R2当初 R1当初
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廃棄物の適正処理の
推進

廃棄物監視指導事業

10,843

49,103 (84,212)

循環型社会の形成
廃棄物の３Rの推進

資源循環システム構築事業

化学物質による環境
汚染の防止と対策

化学物質対策事業

14,198 (11,317)

(10,213)　・　“チャレンジ800”ごみ減量推進事業　

騒音・振動・悪臭対策事業

大気環境等の保全
清浄な大気と良好な地
域の生活環境の確保

大気汚染防止対策事業

3,568

7,980

(62,442)

(9,704)

(7,577)

72,494

親しみやすく生物を育
む水辺環境の創出

水環境保全普及啓発事業 (1,457)

(294,097)農業集落排水事業（補助公共） 491,268

1,473

合併処理浄化槽整備事業 (132,876)

(2,644,004)9,678,467流域下水道事業(補助公共・県単独公共、災害復旧)

　・諏訪湖創生ビジョン推進事業

　・　　 水道事業経営基盤強化支援事業

安心安全な水の保全
河川・湖沼等水質保全対策推進事業

137,676

(100,051)

(27,190)

23,715
水環境の保全

水源の涵養と適正な
利活用

水道施設整備促進事業 (580,216)

(11,529)

927,797

　・　　 御嶽山ビジターセンター整備事業

(76,374)自然公園管理事業

　・　　 ライチョウ保護スクラムプロジェクト

　・　　 登山道災害復旧早期支援事業

163,854

37,535

18,107　・信州ネイチャーセンター構築事業

　 ・　　　中央アルプス国定公園（仮称）重点整備支援事業

35,349

19,378

71,799 (0)
(123,715)

生物多様性保全事業

環境エネルギー分野ビジネス創出事業

地球温暖化適応策推進事業

175

17,345

140,000

4,479

790

信州の屋根ソーラー普及事業

再生可能エネルギー
の利用と供給の拡大

地域主導型自然エネルギー創出支援事業

建築物の省エネ改修サポート制度運営事業

33,115

4,062

エネルギー需要の県
民の手によるマネジメ
ント

自然エネルギー地域発電推進事業

信州エネルギーマネジメント支援事業

次期長野県環境エネルギー戦略構築事業

「2050ゼロカーボン」県民行動促進事業

4,086

12,832

電気自動車活用モデル検討事業 1,925

14,106

環境影響評価審査事業

122,003

7,517

信州環境フェア負担金

22,973

2,700

環境保全研究所管理運営・研究事業

家庭の省エネサポート制度運営事業

　生物多様性・自然
　環境の保全と利用

生物多様性の保全

総合的な気候変動対
策の推進

(0)

信州省エネ大作戦推進事業

脱炭素社会の構築

自然環境の保全と自
然に親しむ機会の充実

【しあわせ信州創造プラン2.0】 【第四次長野県環境基本計画】

持続可能な社会の構築
環境保全意識の醸成
と行動の促進

信州環境カレッジ事業

自然公園施設整備事業
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